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Úvod

Předložená diplomová práce je věnována rozvojovému investičnímu projektu, jehož

cílem je výzkum, vývoj a samotné uvedení na trh nového typu výrobku. Účelem

předložené práce je zpracování technicko-ekonomické studie proveditelnosti

investičního projektu, která bude podávat potřebné podklady a bude sloužit jako

podpůrný aparát pro možnost rozhodování o přijetí, nepřijetí či odložení realizace

investičního projektu.

Úkolem předložené práce je charakteristika vybrané společnosti, analýza jejího

současného stavu a vývoje jejího prostřední, ve kterém působí, na základě čehož jsou

vytyčeny střednědobé strategické cíle a zpracován podnikatelský plán na aktuální

plánovací období.

Mezi dílčí cíle předložené diplomové práce patří formulace investičního projektu a

reflexe investičního projektu a jeho efektu do podnikatelského plánu společnosti.

Dalším dílčím cílem práce je analýza rizik investičního projektu a stanovení klíčových

rizik pro daný investiční projekt.

Hlavním cílem práce je posouzení ekonomické efektivnosti investičního projektu,

zhodnocení robustnosti a finanční stability a následné navržení zásad pro implementaci

daného investičního projektu.

Metodika

Pro zpracování diplomové práce bude využito primárních i sekundárních zdrojů

informací. Metodika předložené práce využije dostupných teoretických poznatků

z českých i zahraničních odborných publikací, článků a jiných zdrojů informací.

Předložená práce vychází především z poznatků z oblasti ekonomie, strategického a

projektového managementu, managementu rizik a dalších vědních oblastí, jež mají

souvislost s problematikou, jíž se diplomová práce zaobírá. Struktura předložené

diplomové práce odpovídá obsahu jednotlivých bodů stanovených v rámci zásad

diplomové práce.

První kapitola bude věnována poznatkům z realizace Business Intelligence, konkrétně

charakteristikou vybrané společnosti včetně analýzy současné situace a vývoje

podnikatelského prostředí, v němž společnost působí. Na základě takto zjištěných a
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zpracovaných informací budou korigována strategická východiska – klíčové hodnoty,

vize a především strategické cíle pro následující časový horizont.

Druhá kapitola je vyhrazena pro podnikatelský plán společnosti na uvažovaný časový

horizont, který bude respektovat poznatky zjištěné z provedených analýz, sběru dat

a prognóz společnosti. Takto sestavený Master Budget bude zahrnovat rozpočtovou

rozvahu, výsledovku a výkaz cash-flow. Jednotlivé rozpočtové výkazy budou upraveny

o efekt potřebného dodatečného externího kapitálu.

Třetí kapitola se bude zabývat samotným investičním projektem. Uvedená kapitola bude

obsahovat předmět investičního projektu, jeho charakteristiku, cíle a způsob

financování. V souvislosti s uvedeným bude provedena prognóza potenciálního odbytu

a analýza konkurenčního prostředí konkrétního tržního segmentu. V kontextu s cíli

a analýzou trhu bude rozšířen podnikatelský plán o plánovaný efekt investičního

projektu.

Čtvrtá kapitola bude věnována problematice analýzy rizik. Kapitola bude obsahovat

identifikaci rizikových faktorů projektu a stanovení jejich významnosti. Významnost

jednotlivých rizikových faktorů bude stanovena na základě expertního hodnocení

a analýzy citlivosti. Na základě poznatků z hodnocení významnosti jednotlivých

rizikových faktorů budou sestrojeny variantní scénáře vývoje prostředí včetně stanovení

tzv. trigger points. Jednotlivým strategickým scénářům bude v souvislosti s výsledky

analýzy prostředí stanovena pravděpodobnost, se kterou mohou nastat.

Pro nadefinované scénáře bude upravena rozpočtová výsledovka tak, aby respektovala

možný scénář vývoje.

Pátá kapitola je vyhrazena pro samotnou analýzu ekonomické efektivnosti investičního

projektu. Investiční projekt bude hodnocen prostřednictvím vypočteného výsledku

hospodaření projektu inkrementální metodou; zjištěné čisté současné hodnoty (pro níž

je nezbytné stanovení čistých peněžních toků z investice); vnitřního výnosového

procenta; kontroly finanční stability (kdy je hodnocení nutné doplnit o financování

projektu smíšeným kapitálem) a zhodnocení robustnosti (zahrnující analýzu bodu zvratu

a analýzu diverzifikace činnosti společnosti). Popsaná hodnotící kritéria budou

vypočtena vždy pro definované variantní scénáře budoucího vývoje.
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Šestá kapitola se bude zabývat rozdělením investičního projektu do dílčích činností,

jejich časovou a finanční náročností a přidělením odpovědnosti za dané konkrétní

činnosti. Dále bude kapitola věnována prokázání výrobních a zdrojových kapacit.
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1 Odvětví strojírenství a profil společnosti

1.1 Odvětví strojírenství

Strojírenský průmysl je nejnáročnějším průmyslovým odvětvím, které v sobě zahrnuje

desítky oborů a jehož vyspělost ukazuje i hospodářskou vyspělost daného státu.

Strojírenství představuje technický obor založený na principech fyziky a vědě

o materiálech. Hlavními pilíři, jimiž se zabývá, je návrh, výroba a údržba strojů

a zařízení. Jedná se o jednu z nejstarších a nejrozšířenějších technických disciplín

a rozděluje se do několika odvětví. (IndustryEU.cz; 2014)

Základním členěním odvětví strojírenského průmyslu je:

1. těžké strojírenství – hutní a slévárenská technika, těžební stroje či energetická

zařízení;

2. střední strojírenství – stroje a zařízení pro obrábění a tváření materiálů,

automobilový průmysl, lodě, lokomotivy, vagóny, letadla, zemědělské stoje,

traktory, nakladače, těžká nákladní auta, motocykly apod.;

3. lehké strojírenství – radiopřijímače, televizory, spotřební elektronika apod.;

4. přesné strojírenství – počítače, digitální a telekomunikační přístroje, hodinky,

fotoaparáty, dalekohledy, přesná optika, laserové technologie apod.;

5. investiční strojírenství – kompletní celky pro energetiku, dopravní, těžební

a zpracovatelský průmysl. (Techyes.cz; 2013)

Velmi významnou složkou strojírenství je automatizace, robotizace a měřící technika,

jež v sobě zahrnuje i manipulaci, měřící techniku, jednoúčelové stroje, váhy a vážní

systémy. Dalšími samostatnými kapitolami strojírenství jsou například zabezpečovací

systémy a požární ochrana, povrchová úprava materiálů či samotné materiály, které

zajišťují kvalitu strojů. (IndustryEU.cz; 2014)

Odvětí, které má v České republice dlouhodobou a dobrou tradici je právě odvětví

strojírenství. V meziválečném období ve 30. letech patřilo Československo mezi první

desítku nejvýznamnějších zemí světa v oblasti strojírenství. Strojírenství se tak stalo

nosným odvětvím ke zprůmyslnění méně rozvinutých oblastí. V současnosti je

strojírenství zastoupeno po celé republice s rovnoměrným rozmístěním. (Czech.cz,

2013)
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Strojírenská výroba je nejvíce soustředěna ve Středních Čechách, v Praze, Brně,

Ostravě, Olomouci, Vsetíně, Mladé Boleslavi, Pardubicích, Hradci Králové či Jablonci

nad Nisou. Mezi nejvýznamnější oblasti českého strojírenství bezesporu patří tradiční

výroba automobilů, které „nahrává“ i vhodná poloha České republiky a vysoká

atraktivita pro investory. Další významnou oblastí je výroba autobusů, nákladních

vozidel, kolejových vozidel, souprav metra, tramvají a trolejbusů. Dalšími

významnějšími oblastmi českého průmyslu je optika, výroba jízdních kol a oblast

energetiky, hutnický a chemický průmysl. (Czechs.cz; 2013; Galaktis.cz; 2014)

1.2 BRUSH SEM s. r. o.

Společnost BRUSH SEM s. r. o. sídlící v Plzni v České republice patří k zásadním

světovým výrobcům turbogenerátorů, jež navazuje na tradiční výrobu generátorů pod

značkou ŠKODA, která začala již v roce 1924. Společnost BRUSH SEM s. r. o.

zaměstnává téměř 1000 lidí a je součástí skupiny BRUSH Turbogenerators již 10 let,

během kterých se objemy prodejů více než ztrojnásobily a bylo výrazně

zmodernizováno a rozšířeno její produktové portfolio. (Brush-sem.cz; 2013)

BRUSH Turbogenerators je světově největším nezávislým výrobcem turbogenerátorů,

jež spojuje zdroje tří výrobců generátorů pro aplikace s plynových a parních pohonů

turbín. BRUSH Turbogenerators disponuje závody ve Velké Británii, Nizozemí


[…]


z vlastního kapitálu společnosti. V případě pesimistického scénáře byla

hodnota VVP stanovena na úrovni 0,104 %, která uvedenou minimální

25 Zbylých 5 % je přiděleno optimistickému scénáři, kterému však práce nevěnuje další pozornost,
vzhledem k nízké pravděpodobnosti.
26 V případě čisté současné hodnoty a vnitřního výnosového procenta bylo využito nejpřísnějšího
hodnocení, a sice diskontování prostřednictvím nákladů vlastního kapitálu, které byly stanoveny na
základě komplexní stavebnicové metody profesora Maříka ve výši 6,77 %.
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požadovanou výnosnost nepřevyšuje. Následně bylo uvažováno využitý

smíšeného kapitálu (úvěr na 200 mil. Kč s úrokovou sazbou 5,45 %). V tomto

případě byla minimální požadovaná výnosnost investičního projektu stanovena

na úroveň 5,2 %. Vypočtené hodnoty VVP byly následně srovnány s tímto

méně přísným kritériem požadované míry výnosnosti, které opět nebylo

dosaženo. Na základě tohoto kritéria, nelze investiční projekt jednoznačně

doporučit k realizaci. Vzhledem k relativně nízké míře pravděpodobnosti, se

kterou by pesimistický scénář mohl nastat, je společnost za předpokladu splnění

ostatních kritérií ochotna toto akceptovat a projekt realizovat.

Dále bylo hodnocení doplněno o kontrolu finanční stability, která byla v obou možných

strategických scénářích prokázána, zároveň bylo prokázáno, že financování investičního

projektu prostřednictvím smíšeného kapitálu zvyšuje ekonomickou efektivitu

investičního projektu – výrazný nárůst hodnoty ukazatele ČSH (v případě realistického

scénáře o více než 70 % a v případě pesimistického scénáře o více než 100 mil. Kč).

Následně bylo provedeno zhodnocení robustnosti, ve kterém byla robustnost prokázána

prostřednictvím metodiky bodu zvratu, který v případě realistického scénáře nastává při

odbytu 15 ks a prodejní cena by neměla (při předpokládaném odbytu 29 ks) klesnout

pod 100 486 tis. Kč. V případě pesimistického scénáře nastává bod zvratu při odbytu

19 ks a prodejní cena by neměla (při předpokládaném odbytu 25 ks) klesnout

pod 104 622 tis. Kč.

Poslední šestá kapitola se věnuje zásadám implementace investičního projektu. V rámci

této kapitoly byl investiční projekt rozdělen na dílčí činnosti či balíky činností dle

metodiky Work Breakdown Structure, na základě které byl zpracován Ganttův diagram

zobrazující harmonogram jednotlivých činností. Dále se kapitola věnuje prokázáním

výrobních kapacit a jejich zdrojovému zabezpečení. V poslední kapitole bylo zároveň

provedeno shrnutí definovaných strategických cílů a jiných omezujících limitů, které

byly v této kapitole okomentovány ve smyslu jejich reálnosti či pravděpodobnosti jejich

naplnění. Zároveň byla v rámci této části využita zpětná vazba na zjištěné údaje

a provedena mírná korekce některých vytyčených cílů. Po provedených korekcí bylo

prokázáno, že společnost je schopna stanovené cíle naplnit.

Zároveň lze vzhledem k výše uvedeným údajům probíraný investiční projekt ohodnotit

jako vhodný a jeho realizaci doporučit.
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Abstrakt

VYSKOČILOVÁ, T. Posouzení efektivnosti investičního projektu. Diplomová práce.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 137 s., 2014

Klí čová slova: Technicko-ekonomická studie proveditelnosti, podnikatelský plán,

riziko, investice, analýza citlivosti, čistá současná hodnota, vnitřní výnosové procento,

finanční stabilita

Předložená práce je zaměřena na analýzu investičního projektu a provedení technicko-

ekonomické studie proveditelnosti. Téma bylo zpracováno na základě získaných

poznatků z jednotlivých disciplín souvisejících se zkoumaným tématem a jejich aplikací

na konkrétní ekonomický problém z reálného podnikatelského prostředí. Mezi hlavní

použité metody využité pro zpracování diplomové práci patří Business Intelligence,

finanční analýza, finanční plánování a sestavení Master Budget, analýza rizik a

rizikových faktorů, sestavení strategických scénářů, čistá současná hodnota, vnitřní

výnosové procento, diskontovaná doba návratnosti, posouzení finanční stability a

zhodnocení robustnosti investičního projektu, Work Breakdown Structure, Gantt chart a

jiné. Výstupem práce je komplexní zhodnocení zvoleného investičního projektu za

využití výše uvedených metod a návrh zásad pro jeho implementaci. Takto zpracovanou

diplomovou práci lze využít jako poklad při rozhodování o investičním projektu.

Abstract

VYSKOČILOVÁ, T. Feasibility Study of an Investment Project. Diploma work. Pilsen:

Faculty of Economics, University of West Bohemia ZČU, 137 p., 2014

Keywords: Feasibility study, business plan, risk, investment, stress test, Net Present

Value, Internal Rate of Return, financial stability

The presented work is focused on investment analysis. This analysis is based on

feasibility study of an investment project. The topic of the diploma work was elaborated

on the basis of knowledge of the various disciplines associated with the researched topic

and their application to the concrete economic problems in the real business

environment. The main used methods applied for processing the diploma work include

Business Intelligence, financial analysis, financial planning and Master Budget,

analysis of risks and risk factors, strategic scenario, Net Present Value, Internal Rate of

Return, Discounted Payback Period, financial stability assesment and evaluation

robustness of the investment project, Work Breakdown Structure, Gantt chart and other.

The output of this work is complex evaluation of the selected investment project and

draft of principles for its implementation. This diploma work can be used as a base for

deciding on an investment project.