## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2013//2014

**Jméno studenta:** Tereza Vyskočilová
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma BP/DP:** Posouzení efektivnosti investičního projektu

**Hodnotitel – oponent:** Ing. Petra Taušl Procházková
**Podnik – firma:** ZČU v Plzni

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Autorka se zabývá tématem posouzení efektivnosti investičního projektu v podniku BRUSH SEM s.r.o. Tento podnik patří mezi známé podniky v Plzeňském kraji v oblasti strojírenství. Hlavním cílem práce je posoudit ekonomickou efektivnost investičního projektu. Kladně hodnotím, že autorka kromě úvodu práce uvádí i metodiku zpracování práce. Po představení podniku navazuje autorka finanční analýzou, v rámci které používá klasické nástroje - vertikální, horizontální analýza výkazů a vybrané poměrové ukazatele. Je zpracována analýza za roky 2011 - 2013, přičemž rok 2013 je autorkou odhadnut na základě předpokládaného růstu společnosti. Bohužel, oponentka nenalezla metriku, podle které autorka odhadla růst. Je škoda, že v příloze práce jsou uvedeny účetní výkazy jen za rok 2012, nikoliv již za předchozí rok(y). Nelze si tak ověřit správnost některých výpočtů. Na straně 38 jsou uvedeny strategické cíle společnosti bez bližšího vysvětlení. Některé z těchto cílů se zdají oponentce jako vysoce ambiciózní, proto by uvítala v práci bližší vysvětlení. Pokud srovnám např. cíl 3 dosáhnout v roce 2018 EBIT alespoň na úrovni 3,2 mld. Kč, tak dle dále uvedených skutečností v kapitole podnikatelského plánu by tento cíl neměl být zcela naplněn.

Při popisování investičního projektu společnosti autorka správně podotýká, že tato společnost vidí velký potenciál na území Číny, kam momentálně společnost expanduje. Dále autorka popisuje investiční projekt společnosti včetně všech podstatných informací a stanovení rizik tohoto projektu. Tyto informace jsou zpracovány přehledně a srozumitelně. Následuje analýza ekonomické efektivity projektu včetně jednoduchého výpočtu bodu zvratu a návrhu implementace tohoto projektu. I přes absenci některých chybějících a doplňujících informací hodnotím tutu práci stupněm výborně. Práce splnila svůj cíl a může být předložena k obhajobě.

### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>

Vysvětlete, na jakém principu jste odhadla finanční ukazatele společnosti za rok 2013 (viz poznámka na straně 29 práce).

V kapitole 1.5.3 uvádíte strategické cíle společnosti na časový horizont následujících 5 let. Přibližte více tyto cíle, vysvětlete důvody společnosti pro takto nastavené cíle. Jsou takto stanovené cíle reálné a dosažitelné - např. cíl č. 3 zvýšení hospodářského výsledku o 110 %?

V Plzni, dne 15.5.2014

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1)</sup>Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2)</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3)</sup>Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 15. 5. 2014** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).